

[všetkým známým zájemcom]

V Bratislave, dňa 03.12.2021

VEC: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1

Verejný obstarávateľ **Mesto Nesvady, Obchodná 233/23, 946 51 Nesvady, IČO: 00 306 606** (ďalej aj ako „**Obstarávateľ**“) vyhlásil v súlade so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „**Zákon**“) Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bolo dňa 03.11.2021 uverejnené v Dodatku k Úradnému vestníku Európskej únie pod číslom 2021/S 213-561148 a dňa 04.11.2021 vo Vestníku verejného obstarávania číslo 255/2021 pod označením 53564 - MST (obe oznámenia ďalej spoločne aj ako „**Oznámenie**“) verejnú súťaž na obstaranie predmetu zákazky **Moderné technológie – Nesvady na ceste SMART** (ďalej aj ako „**Verejná súťaž**“).

Spoločnosť Tatra Tender s. r. o., so sídlom Krčméryho 16, 811 04 Bratislava, Slovenská republika realizuje pre Verejného obstarávateľa predmetnú Verejnú súťaž a na základe jeho poverenia vykonáva v jeho mene niektoré úkony spojené s jej realizáciou.

Dňa 24.11.2021 bola Verejnému obstarávateľovi jedným zo záujemcov doručená žiadosť o vysvetlenie podmienok uvedených v súťažných podkladoch. V súlade s ust. § 48 Zákona Vám týmto v mene Verejného obstarávateľa poskytujeme nižšie uvedené vysvetlenie.

Žiadosti o vysvetlenie / doplnenie súťažných podkladov	
Číslo	Otázka / obsah žiadosti a odpoveď
1	Otázka: Bude Verejný obstarávateľ akceptovať pre účely jednotlivých modulov IoT platformy / bezpečnostného modulu aj riešenie postavené na cloude?
	Odpoveď: Nie, Verejný obstarávateľ nebude akceptovať riešenie postavené na cloude.
2	Otázka: Akým spôsobom plánuje zohľadniť resp. zabezpečiť Verejný obstarávateľ zmenové požiadavky na predmet zákazky (IoT platformu) do budúcnosti? Verejný obstarávateľ plánuje dodanie SMART IoT, avšak samotný formulár pre určenie ceny za dielo nezohľadňuje žiadne ďalšie práce/zásahy do systému do budúcnosti, preto zo SP nie je úplne zrejmé, akým spôsobom plánuje Verejný obstarávateľ zabezpečiť reálnu otvorenosť/škálovateľnosť/modifikovateľnosť obstarávaného diela v čase po dodaní diela napr. počas udržateľnosti projektu.



TATRA TENDER

	<p>Odpoveď:</p> <p>Predmetom zákazky je výlučne naprogramovanie a dodanie SMART IoT. Budúca prevádzka nie je predmetom zákazky. Práce, zásahy, dopĺňanie SMART prvkov do systému budú riešené ako samostatné zákazky. Podmienka otvorenosti systému pre ďalšie prvky je predmetom zákazky. Systém v zmysle súťažných podmienok musí spĺňať podmienku otvorenosti (bod 3.6.1.2 Časti B. Opis predmetu zákazky súťažných podkladov).</p>
3	<p>Otázka:</p> <p>Bude Verejný obstarávateľ prenášať na seba všetky prevádzkové náklady, ktoré vzniknú počas prevádzky projektu? Ide predovšetkým o réžie v súvislosti so zabezpečením konektivity IoT, zabezpečenie napájania HW (servery, kamery, gateway...), s ktorých ocenením sa nepočíta v rámci príloh k SP - "cenova tabuľka".</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Konektivita zariadení bude zabezpečená na vlastnej mestskej optickej sieti. Prevádzkové náklady optickej siete, ktoré vzniknú počas prevádzky projektu bude znášať mesto Nesvady. Zabezpečenie napájania HW je súčasťou každej položky v rámci Prílohy č. B.1_Podrobná špecifikácia predmetu zákazky pre Časť I. predmetu zákazky súťažných podkladov. Každý výdavok na HW obsahuje položky: montáž a oživenie a pripojenie do siete (viď. stĺpec minimálny obsah setu).</p>
4	<p>Otázka:</p> <p>Disponuje Verejný obstarávateľ výkazom výmer, prípadne ďalšou projektovou/výkresovou dokumentáciou k časti osvetlenie na základe, ktorých by bolo možné získať podrobnejšie informácie k implementácii rozvádzačov so smart ovládaním verejného osvetlenia, resp. rozumieme tomu správne, že okrem samotnej dodávky HW Verejný obstarávateľ požaduje aj zabezpečenie implementačných prác v oblasti SMART osvetlenia? V prípade kladnej odpovede, máme za to, že je potrebné tieto parametre zohľadniť v cenovej tabuľke a poskytnúť predmetnú dokumentáciu.</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Predmetom dodávky je 7x set rozvádzača VO so SMART ovládaním, pričom v Prílohe č. B.1_Podrobná špecifikácia predmetu zákazky pre Časť I. predmetu zákazky súťažných podkladov je uvedené, čo má každý set obsahovať. Presné body umiestnenia RVO sú uvedené v hárku „Umiestnenie SMART prvkov“ predmetnej prílohy súťažných podkladov. RVO sú v daných bodoch existujúce a bude riešená ich výmena, resp. doplnenie obstarávaného RVO k danému existujúcemu bodu. Preto verejný obstarávateľ nepovažuje za potrebné sprístupňovať pre uchádzačov výkresovú dokumentáciu. Špecifikácia predmetu zákazky obsahuje všetky parametre, ktoré sú požadované na dodávku a montáž.</p>
5	<p>Otázka:</p> <p>Je systém verejného osvetlenia plne v správe Verejného obstarávateľa? Má Verejný obstarávateľ oprávnenie vykonávať zásahy/zmeny v súvislosti s nasadením SMART prvkov osvetlenia?</p> <p>Odpoveď:</p>



TATRA TENDER



	<p>Systém verejného osvetlenia je v majetku Verejného obstarávateľa. Verejný obstarávateľ má teda oprávnenie vykonávať zmeny/zásahy do verejného osvetlenia.</p>
6	<p>Otázka:</p> <p>V rámci projektu požaduje Verejný obstarávateľ dodať 6 ks lora gateway, avšak samotné ich umiestnenie v rámci súťažných podkladov absentuje, pričom Verejný obstarávateľ očakáva ich umiestnenie v "určitej hustote". V rámci súťažných podkladov absentuje aj informácia Verejného obstarávateľa, či bude zabezpečené pripojenie predmetných gateways do siete zo strany Verejného obstarávateľa</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Pripojenie Gateway bude zabezpečené zo strany dodávateľa/uchádzača na mestskú optickú sieť. Pripojenie je súčasťou každej HW položky. V špecifikácii uvedenej v Prílohe č. B.1_Podrobná špecifikácia predmetu zákazky pre Časť I. predmetu zákazky súťažných podkladov sú pri položke 19 uvedené aj práce: montáž a oživenie a pripojenie do siete. Optickú sieť v daných lokalitách zabezpečuje Verejný obstarávateľ.</p> <p>Vzhľadom na plochu a umiestnenie IoT meračov bol navrhnutý optimálny počet gateways podľa technických parametrov. Presné umiestnenie si môže dodávateľ/uchádzač zvoliť tak, aby najefektívnejšie pokryl celú požadovanú oblasť.</p>
7	<p>Otázka:</p> <p>Je na všetkých prípojných bodoch pre kamery dostupné optické pripojenie v správe mesta, ktoré bude pre účely projektu poskytnuté?</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Konektivita zariadení bude zabezpečená na vlastnej mestskej optickej sieti.</p>
8	<p>Otázka:</p> <p>Akým spôsobom má uchádzač zohľadniť cenu jednotlivých prác spojených s inštaláciou nových HW prvkov resp. v prípade požiadavky Verejného obstarávateľa s demontážou niektorých pôvodných kamier? Rozumieme tomu správne, že samotné práce nie sú v časti I predmetom tohto verejného obstarávania?</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Predmetom zákazky je dodávka a montáž zariadení a pripojenie do dátovej a NN siete (230V). Pripojovacie body zabezpečí Verejný obstarávateľ. V rámci predmetu zákazky sa nepredpokladá s demontážou žiadnych zariadení. V časti I. predmetu zákazky sú predmetom každej HW položky inštalačné práce (montáž a oživenie a pripojenie do siete). Vid'. stĺpec minimálny obsah setu v Prílohe č. B.1_Podrobná špecifikácia predmetu zákazky pre Časť I. predmetu zákazky súťažných podkladov.</p>
9	<p>Otázka:</p> <p>Na strane 28. Súťažných podkladov Verejný obstarávateľ uvádza v bode 3.18.4. "počet parkovacích senzorov v počte 367 ks", pričom v rámci cenovej kalkulácie požaduje Verejný</p>



TATRATENDER

	<p>obstarávateľ stanoviť cenu pre 30 ks "Senzorov obsadenosti IoT". Rozumieme tomu správne, že sa jedná o chybu v písaní v rámci SP?</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Jedná sa o zrejmú administratívnu chybu v písaní pri príprave súťažných podkladov. Predmetom zákazky, resp. časti I. je 30 ks Senzorov obsadenosti IoT tak, ako sa uvádza v Prílohe č. B.1_Podrobná špecifikácia predmetu zákazky pre Časť I. predmetu zákazky súťažných podkladov a v Prílohe č. C.1 Cenová tabuľka_Časť I. predmetu zákazky.</p>
10	<p>Otázka:</p> <p>Sú miestnosti pre umiestnenie serverovej časti diela a klientskych staníc stavebne predpripravené?</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Miestnosti pre servery a klientske stanice zabezpečí Verejný obstarávateľ. Sú predpripravené.</p>
11	<p>Otázka:</p> <p>Predpokladáme správne, že má Verejný obstarávateľ zabezpečené resp. zabezpečí v rámci súčinnosti všetky povolenia na vykonanie stavebných prác rovnako ako povolenia od vlastníkov dotknutých parciel pre účely implementácie požadovaných zariadení?</p> <p>Odpoveď:</p> <p>Áno, Verejný obstarávateľ uvedené zabezpečí.</p>

S pozdravom



TATRATENDER
Tatra Tender s.r.o.
Krčméryho 16
811 04 Bratislava

Mgr. Lucia Štrbová
Tatra Tender s.r.o.